- 1 -

高鍋町告示第33号

 令和５年第３回高鍋町議会臨時会を次のとおり招集する。

    令和５年６月28日

                              高鍋町長 黒木 敏之

１ 期 日  令和５年７月４日（火）

２ 場 所  高鍋町役場議場

────────────────────────────────

○開会日に応招した議員

日髙 正則君          森﨑 英明君

橋  重文君          春成  勇君

兒玉 秀人君          中村 末子君

田中 義基君          森  弘道君

加藤 秀文君          樫原 富子君

松岡 信博君          緒方 直樹君

古川  誠君          永友 良和君

────────────────────────────────

○応招しなかった議員

────────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

令和５年 第３回（臨時）高 鍋 町 議 会 会 議 録（第１日）

                           令和５年７月４日（火曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                       令和５年７月４日 午前10時00分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第42号 消防ポンプ自動車の購入について

 日程第４ 議案第43号 令和５年度高鍋西中学校浄化槽改修工事請負契約について

────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第42号 消防ポンプ自動車の購入について

 日程第４ 議案第43号 令和５年度高鍋西中学校浄化槽改修工事請負契約について

────────────────────────────────

出席議員（10名）

１番 日髙 正則君       ２番 森﨑 英明君

５番 春成  勇君       ６番 兒玉 秀人君

７番 中村 末子君       11番 加藤 秀文君

12番 樫原 富子君       13番 松岡 信博君

15番 古川  誠君       16番 永友 良和君

────────────────────────────────

欠席議員（４名）

３番 橋  重文君       ８番 田中 義基君

10番 森  弘道君       14番 緒方 直樹君

────────────────────────────────

欠  員（なし）

────────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

議会事務局長 徳永 惠子君   事務局長補佐 井戸川 隆君

議事調査係長 宮本 敦子君

────────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 黒木 敏之君   副町長 ………………… 小山 圭一君

- 3 -

教育長 ………………… 島埜内 遵君

総務課長兼選挙管理委員会事務局長 ……………………………………… 野中 康弘君

財政経営課長 ………… 飯干 雄司君   建設管理課長 ………… 吉田 聖彦君

農業政策課長 ………… 濱本 明俊君   農業委員会事務局長 … 杉  英樹君

地域政策課長 ………… 山下 美穂君

会計管理者兼会計課長 ……………………………………………………… 鳥取 和弘君

町民生活課長 ………… 日高 茂利君   健康保険課長補佐 …… 三笠 浩三君

福祉課長 ……………… 杉田 将也君   税務課長 ……………… 宮越 信義君

上下水道課長 ………… 渡部 忠士君   教育総務課長 ………… 横山 英二君

社会教育課長 ………… 岩佐 康司君

────────────────────────────────

午前10時00分開会

○議長（永友 良和）  おはようございます。

 まず本日は、３番、橋重文議員、８番、田中義基議員、１０番、森弘道議員及び１４番、

緒方直樹議員の、４名の議員から欠席の届けが出されておりますが、地方自治法第

１１３条の規定により、議員定数の過半数以上の出席があり、定足数に達しておりますの

で、念のため皆様方に御報告いたします。

 それでは、只今から令和５年第３回高鍋町議会臨時会を開会いたします。

 これから、本日の会議を開きます。

 この際、議会運営委員会の報告を求めます。委員長、日髙正則議員。

○議会運営委員会委員長（日髙 正則君）  １番、日髙正則。

 おはようございます。令和５年第３回高鍋町議会臨時会の招集に伴いまして、去る６月

２９日午後２時より第３会議室におきまして、議会運営委員全員、議長はオブザーバーと

して出席、執行部より総務課長、財政経営課長の２名、議会事務局より日程説明のため、

補佐が出席し、議会運営委員会を開催いたしましたので、御報告いたします。

 今回の臨時会に提案されます案件は、議案第４２号消防ポンプ自動車の購入について及

び議案第４３号令和５年度高鍋西中学校浄化槽改修工事請負契約についての、合計２件で

あります。

 執行部から説明を受け、委員から契約に関する議会の議決は幾らから必要かとの質疑が

あり、執行部から工事請負費は５,０００万円以上、備品購入は７００万円以上であると

の説明を受けました。その後、議会事務局より会期日程についての説明を受け、会期につ

いては、本日７月４日の１日間とすることで委員全員の意見の一致を見ましたので御報告

いたします。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（永友 良和）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

- 4 -

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定によって、６番、兒玉秀人議員、７番、

中村末子議員を指名いたします。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（永友 良和）  日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、別記のとおり本日７月４日の１日間にしたいと

思いますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（永友 良和）  異議なしと認めます。したがって、会期は本日７月４日の１日間に

決定いたしました。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第４２号

○議長（永友 良和）  日程第３、議案第４２号消防ポンプ自動車の購入についてを議題と

いたします。

 提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（黒木 敏之君）  町長。おはようございます。

 議案第４２号消防ポンプ自動車の購入について、提案理由を申し上げます。

 本案につきましては、消防ポンプ自動車を購入するため、地方自治法第９６条第１項第

８号並びに議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定

により、議会の議決を求めるものでございます。

 以上、本案につきまして御審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（永友 良和）  続きまして、担当課長の詳細説明を求めます。財政経営課長。

○財政経営課長（飯干 雄司君）  財政経営課長。議案第４２号消防ポンプ自動車の購入に

ついて詳細説明を申し上げます。

 今回購入します消防ポンプ自動車は、購入価格３,０２４万４,１１１円、契約の相手方

は、宮崎市江平中町１番地８、宮崎ラビットポンプ有限会社、代表取締役関圭一朗でござ

います。

 この契約の相手につきましては、６月２１日に行いました４社の指名競争入札により決

定しております。

 参考までに指名いたしました４社を申し上げますと、有限会社伊地知商会、中村消防防

災株式会社、株式会社武田ポンプ店、宮崎ラビットポンプ有限会社でございます。

 消防ポンプ自動車の仕様についてでございますが、３トン車級の４ドア、ダブルキャブ

仕様、ディーゼルエンジン、マニュアルトランスミッション、四輪駆動となっており、そ

の他必要な艤装を施すこととなっております。

 なお、この消防ポンプ自動車は、高鍋町消防団第３部の現行車両と入れ替えるものでご

ざいます。

- 5 -

 詳細説明は、以上でございます。

○議長（永友 良和）  以上で説明が終わりました。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。７番、中村末子議員。

○７番（中村 末子君）  ７番、中村末子。１つだけ、ちょっと確認だけさせていただきた

いと思います。

 この自動車には、車載カメラ、いわゆるドライブレコーダーがついているのかどうか、

確認だけさせてください。

○議長（永友 良和）  総務課長。

○総務課長（野中 康弘君）  総務課長。ドライブレコーダーの設置につきましては、現在、

各部の全ての消防自動車にドライブレコーダーを設置しております。

 今回、３部の消防ポンプ自動車を更新するに当たりましては、今つけてあるドライブレ

コーダーを付け替える措置を取りたいというふうに考えております。

 以上です。

○議長（永友 良和）  ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（永友 良和）  これで質疑は終わります。

 これから討論を行います。まず、原案に反対者の発言を許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（永友 良和）  次に、原案に賛成者の発言を許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（永友 良和）  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから議案第４２号を起立によって採決します。本件は原案のとおり決定することに

賛成議員は御起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（永友 良和）  起立全員と認めます。したがって、議案第４２号消防ポンプ自動車

の購入については、原案のとおり可決しました。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第４３号

○議長（永友 良和）  日程第４、議案第４３号令和５年度高鍋西中学校浄化槽改修工事請

負契約についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（黒木 敏之君）  町長。議案第４３号令和５年度高鍋西中学校浄化槽改修工事請負

契約について、提案理由を申し上げます。

 本案につきましては、当該工事の請負契約を締結するため、地方自治法第９６条第１項

第５号並びに議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規

定により、議会の議決を求めるものでございます。

- 6 -

 以上、本案につきまして御審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（永友 良和）  続いて、担当課長の説明を求めます。財政経営課長。

○財政経営課長（飯干 雄司君）  財政経営課長。議案第４３号令和５年度高鍋西中学校浄

化槽改修工事請負契約について、詳細説明を申し上げます。

 現在、高鍋西中学校には２基の浄化槽があり、そのうち１基は現在では新たな設置が認

められていない単独浄化槽であり、老朽化により接続している管渠の破損も見受けられる

ことから、今後の管理なども考慮し、１基の合併処理浄化槽へ統合・転換するため、改修

工事を行うものでございます。

 請負契約の契約金額は、８,０２０万１,０００円、契約の相手方は、宮崎県児湯郡高鍋

町大字上江７６１８番地、株式会社中岡工業、代表取締役中岡登志でございます。

 この契約の相手につきましては、６月２１日に行いました４社の指名競争入札により決

定しております。

 参考までに指名いたしました４社を申し上げますと、株式会社宏和工業高鍋支店、株式

会社琴弾、株式会社中岡工業、株式会社山口鉄工建設でございます。

 詳細説明は以上でございます。

○議長（永友 良和）  以上で説明が終わりました。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。７番、中村末子議員。

○７番（中村 末子君）  １点だけ、浄化槽の設置箇所についての地盤調査はなされてきた

のか、お伺いしたいと思います。

 これをなぜ質疑するのかという一番大きな理由は、美術館建設の際、同じような浄化槽

を設置するに当たって、水が出てきて、工事単価が増額された経緯があります。やはりこ

のことを考えたときに、西中学校のところは河川内ということもあって、地盤がどうなの

かなということがちょっと不安を持っておりますので、また単独浄化槽とは違う状況が出

てくるのではないかというふうに思っておりますので、そこをきちんとお伺いしておいた

ほうが、また後で工事を始めてからどうだったこうだったということにならないように、

しっかりとそこを調査してきたのかということをお伺いしたいと思います。

○議長（永友 良和）  教育総務課長。

○教育総務課長（横山 英二君）  教育総務課長。土の締まり具合や強度を求める基準に、

Ｎ値というものがございます。ローマ字のＮに値と書くＮ値なんですけども、これは測定

用の鉄棒器具の先端に取り付けました６３.５キログラムの重りを、７６センチの高さか

ら自由落下させる試験となりまして、サンプルの３０センチのところまで到達させるのに

要した打撃の回数がこのＮ値ということになります。この数値が高ければ高いほど、土に

締まりがあって重い建物に耐えられる地盤であることを意味します。

 今回、浄化槽を設置するに当たりましては、以前すぐそばの校舎で行っております屋外

階段設置工事の際の地質調査の結果を活用しております。このデータによりますと、浄化

槽の掘削深さ３.５メートルの地点におきまして、Ｎ値は３５以上が見込まれているとこ

- 7 -

ろでございます。

 浄化槽を設置する場合、Ｎ値は浄化槽メーカーのほうに確認しましたところ、１０以上

あればいいということに確認しておりますので、地盤の強度については問題ないものと認

識しているところでございます。

 以上です。

○議長（永友 良和）  ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（永友 良和）  これで質疑は終わります。

 これから討論を行います。まず、原案に反対者の発言を許します。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（永友 良和）  次に、原案に賛成者の発言を許します。７番、中村末子議員。

○７番（中村 末子君）  議案第４３号令和５年度高鍋西中学校浄化槽改修工事請負契約に

ついて、賛成の立場で討論を行います。

 その理由は、西中学校ができた歴史的な背景からすると、親が本当に子どもたちにしっ

かりした教育を受けさせてあげたいとの思いで、今の場所に設置をされた経緯がございま

す。そのときも、親がしっかりした形で、みんなが本当に出てきて、本当に奉仕作業でや

られたということを歴史的には聞いております。私は、このことを考えたときに、子ども

の親の気持ち、子どもに対する親の気持ちというのが、こういった形で出てきているので

はないかなと思います。

 長年、こういった浄化槽の問題、悩んできた末に、私はやはり教育総務課からどんな予

算を持ってきたらいいのか、できるだけ負担を少なくしてやっていきたい、そういう思い

で、しっかりした財政背景も出てきていると考えますので、この案件には賛成といたしま

す。

○議長（永友 良和）  ほかに討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（永友 良和）  これで討論を終わります。

 これから議案第４３号を起立によって採決いたします。本件は原案のとおり決定するこ

とに賛成議員は御起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（永友 良和）  起立多数と認めます。したがって、議案第４３号令和５年度高鍋西

中学校浄化槽改修工事請負契約につきましては、原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

○議長（永友 良和）  以上で、本日の日程は全て終了いたしました。会議を閉じます。

 これで、令和５年第３回高鍋町議会臨時会を閉会いたします。お疲れさまでした。

午前10時15分閉会

──────────────────────────────

- 8 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

       令和  年  月  日

                  議  長

                  署名議員

                  署名議員